CONSÓRCIO

CISAM-SUL

CYSAM SUL —Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental

Rua Agenor poli - Baino Corridas - 88.870.000

Fone/ Fax: (48)3466-4261

CN PJ : 08.486.180/0001-75

Orleans — 5C

RESOLUÇÃO N° 80/2022 de 29 de novembro de 2022

"Dispõe sobre Alteração do (PPA)
Plano Pluri-Anual do Consórcio
Intermunicipal de Saneamento
Ambiental — CISAM-SUL, para o
período de 2023
a 2025, e dá outras providências."

O Presidente do CISAM - Sul, no uso de suas atribuições e
considerando a Assembléia Geral Ordinária do Consórcio Intermunicipal de
Saneamento Ambiental, de 29 de novembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1° Ficam aprovadas as alterações do Plano Pluri-Anual do
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL - CISAM
Sul, para o período de 2023 a 2025, com receita estimada e despesa fixada em
R$ 9.707.921,32 (Nove milhões, setecentos e sete mil, novecentos e vinte um
reais e trinta dois centavos), expresso nos Anexos I e II conforme disposto no
parágrafo único, partes integrantes desta Resolução.

Parágrafo único. Constituem anexos a esta resolução:

I - demonstrativo da previsão da receita para o período;

II - demonstrativo das despesas, programas e ações para o período;

Art. 2° - O PPA 2023-2025 é um instrumento de planejamento que define
as diretrizes, objetivos e metas com o propósito de organizar e viabilizar a
implementação dos objetivos do consórcio, orientar a definição de prioridades e
ações para a elaboração dos orçamentos anuais.

Art. 3° As planilhas que compõem o Plano Plurianual representadas pelo
Anexo I de que trata o art. 1° desta Resolução, estão estruturadas em órgão,
unidade orçamentária, função, sub função, programa, projeto atividade ou
operação especial, categoria econômica, grupo de despesa, modalidade çt _
aplicação, valor e fonte de recursos.

Art. 4° Os valores constantes nos Anexos a esta Resolução possuem
caráter indicativo e não normativo, devendo servir como referência para o
planejamento anual, podendo o Presidente do Consórcio através das diretrizes
orçamentárias e dos orçamentos anuais atualizar os valores, remanejar

despesas dentro dos elementos já previstos nesta Resolução de forma
automática, e introduzir novas ações, projetos ou atividades sem a
necessidade de alteração formal do Plano Plurianual.

Art. 5° A gestão do PPA 2023-2025 consiste na viabilização a
consecução das suas metas, para o atingimento dos objetivos e finalidades do
consórcio.

Parágrafo Único - Caberá à Diretoria Executiva do Consórcio, a definição
de prazos, diretrizes e orientações técnicas complementares para a gestão do
PPA 2023-2025.

Art. 6°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Orleans, 29 de novembro de 2022.

/ .' - ~.. -. ._
Ibaneis Lembeck
Presidente CISAM-SUL

Publicado a presente Resolução, no mural público CISAM-SUL, e no DOM - Diário
Oficial dos Municípios.

\I Vti
ANTONIO IR NIL p 11LCEMANN

Superinten ente AM-SUL

~

ANEXO I

RECEITA ESTIMADA:

PPA RECEITAS
CLASSIFICAÇÃO Previsão 2023 Previsão 2024 Previsão 2025

Receitas Correntes

Transferências a Consórcios Públicos 253.655,42 278.973,60 305.812,64

Contribuições de Rateio 253.855,42 278.973.60 305.812,64

Receitas de Capitai

Transferência a Consórcios Públicos 63.413,86 69.743,40 76.453,16

Contribuições de Rateio 63.413,86 69.743.40 76.453,18

Receitas de Serviços

Sercos 1.023.682,86 1.126.422,26 1.238.878,94

Serviços radiológicos e Laboratoriais (Saúde) 44.000,00 48.400,00 53.240,00

Serviços Técnicos e Mministratiws 979.682,88 1.078.022,26 1.185.638,94

Receita Serviços de Regulação

Regulação e Fiscalização Serv. de Saneamento 1.598.605,92 1.731.823,08 1.916.610,16

Receitas Patrimoníats

Remuneração de Depósitos Bancários 6.600,00 7.260,00 7.986,00

Remuneração de Outros Dep. Rec. Não Uinc. 6.600,00 7.260,00 7.986,00

TOTAL GERAL 2.945.968,08 3.214.222,34 3.547.740,90

Orleans, 29 de novembro de 2022.

Pamela Mattel Brighente " 1baneis Lembeck
Contadora CISAM-Sul Presidente CISAM-SUL

ANEXO II

PREVISÃO DA DESPESA CISAM SUL:

PREVISÃO DAS DESPESAS CISAM-SUL
C
o

~,

V

m
'

ç
9

$

o

in
Cleeelf. DEN OM INA Ç AO Provls®o para 2023 Previsão para 2023 Previsão para 2024

3 1 90 11 3.1.90.11 Vence9nto e Vantagens Falas - Pessoal OvO 550.000,00 607200,00 667.920,00
3 1 00 13 3.1.9013 Cbrgaç0es P4Vonaü 120.000,00 132000,00 145.200,00

Sub Total 670.000,00 739.200,0 ' 813.120,00
3 3 90 14 3.3.90.14 Qarás no Pais 36.500.00 42.350.00

295.000,00 V

46585,00

324545,37 3 3 90 30 3.3.90.30 Malenaide Consumo 270.000,00

3 3 90 33 3.3.90.33 Passagens 10.000,00 Ii 000,00 12.100,00

3 3 90 35 3.3.90.35 Consu0ºrias 50.000,00 55.000,00 60500.00

3 3 90 36 3.3.90.36 Oo r0s Serviços de Terce ros — FYssoa Fica 15.967,58 17 364,38 19.100.82

3 3 90 39 3.3.90.39 Outros Serviços de Tercetos — Fèssoa Jurídica 136.000.00 150175,16 163.517,89

3 3 90 47 3.3.90.47 Obrigaç6es Tnbutarias e Contr0. — INSS 7 425,00 8 167,50 8984.25

Sub Total 527.692,68
"

579.057,04 635.333,33

4 4 90 52 4.4.90.52 Equlpamemo e Material FVrnnnente 70.000,30 77.000.00 84.700.00

4 4 90 51 4.4.90.51 Obras e hstalaç0es 50.000.00 55.000,00 60.500,00

Sub Total 120.080,00 132.000,00 146.200,00

9 9 1 0 9.9.01.00 Reservaem Ccntingência 29.459,58 32.142.22 35.477.41

Sub lotei 29,459,68 32.142,22 35.477,41

TOTAL CISAM —St0. 1.347.362,16 1,482399,26 1.629.130,74

PREVISÃO DA DESPESA CISAM REG:

PREVISÃO DAS DESPESAS REGULAÇÃO CISAM-SUL

ú

O

0 n

2
O

f

~

É a
W

Classes. DEN OM IN A Ç AO Previsao para 2023 Previsão para 2023 Previsão para 2024

3 1 90 11 3.1.90.11 Ve0cimentoe Vanta9ens Falas -F6SsOai Ovd 600.000.00 660, 00.00 726.000.00

3 1 90 13 3.1.90.13 ObngaçOes Patronais 160.000.00 190.000.00 217.800.00

Sub Total 780.000,00 558.000,00 943,800,00

3 3 90 14 3.3.90.14 Qãrias no Pals 30.000,00 33.000.00 36.300,00

3 3 90 30 3.3.90.30 Material de Consumo 177.605,92 185000.00 213.404.77

3 3 90 33 3.3.90.33 Passagens 10.000.00 11000.00 12100.00

3 3 90 35 3.3.90.35 ConsuOorias 200.000,00 220.000,00 242.000.00

3 3 90 36 3.390.36 Outros Serv,ços de Terceiros- Passos Rsica 30.000,00 33.000,00 40.000.00

3 3 90 39 3.3.90.39 Outras Serv,ços do lerCºROS - Possas Jurdtoa 200.000,00 216.323,00 237.955.39

3 3 90 47 3.3.90.47 Obrigaç5es Tnbutanas e Coninb -0.5S 5.000,00 5.500.00 6.050,00

Sub lotai 652.605,92 703.823,08 787.810,16

4 4 90 52 4.4.90.52 Equipannntoe Material Arnlsnente 166900.00 170060,00 187.000.00

Sub Total 166.000,00 170.000,00 187.000,00

TOTAL R003üAÇAO 1.698.608,92 1.731.823,08 1,918.610,16

TOTAL GERAL DESPESAS

Pamela Maffei Brighente
Contadora CISAM-Sul

2.945.958,O2 3.214.272,34 3.547.740,90

Orleans, 29 de novembro de 2022.

"fim eis Lembeck --~
Presidente CISAM-SUL